
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 105 /2024 

privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice beneficiare ale serviciului de îngrijire la 
domiciliu 

 
Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 

Secuiesc privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice beneficiare ale serviciului de îngrijire 
la domiciliu,  

Având în vedere prevederile: 
- art.102, art.1031  din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificärile 

completärile ulterioare; 
- art.9, art. 10, art.21 alin.(2) lit.a din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările completările ulterioare;  
- art.2, art.4 lit.c, anexa nr.3 din H.G. nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de 

cost pentru serviciile sociale, cu modificärile completările ulterioare , 
- H.G. nr.886/2000, pentru aprobarea Grilei naționale de evaluarea a nevoilor 

persoanelor vârstnice, cu modificärile completärile ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d. și alin. (7) lit. b, art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit .a 

din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. - Se aprobă contribuția datorată de către beneficiarii serviciilor de îngrijire la 
domiciliu pentru serviciile acordate, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția de 
Asistență Socială. 

 
 

Târgu Secuiesc, la  24 iulie  2024 
 
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
             Szigethy Kálmán                                                                     SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 

 
 


